VP   CIRCULAR DIRETORIA

Rua Harry Lewin Mauritz, s/n – 12460-000 –  Campos do Jordão – SP

PRE 09/22

Vale do Paraíba, 17 de janeiro de 2022.

Assunto: Política Nacional de Resíduos Sólidos

Retransmissão da circular 015.2022 do SINDHOSFILSP.

Prezados Filiados

Pelo presente noticiamos legislação IMPORTANTE referente ao Decreto nº 10.936 de

12.01.2022 (DOU de 12/01/2022 Seção I Extra Pág. 02) que regulamenta a Lei nº 12.305,

de 2 de agosto de 2010, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos.

Este Decreto regulamenta a Política Nacional de Resíduos Sólidos, instituída pela Lei nº

12.305, de 2 de agosto de 2010. A Política Nacional de Resíduos Sólidos integra a Política

Nacional do Meio Ambiente e articula-se com as diretrizes nacionais para o saneamento

básico e com a política federal de saneamento básico, nos termos do disposto na Lei nº

11.445, de 5 de janeiro de 2007.

Acesse o link http://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.936-de-12-de-janeiro-de-

2022-373573578

Atenciosamente

Prof. Jaime Durigon Filho
 Presidente

http://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.936-de-12-de-janeiro-de-2022-373573578
http://www.in.gov.br/web/dou/-/decreto-n-10.936-de-12-de-janeiro-de-2022-373573578